
 1 

OGGETTO: FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI ROBOTIZZATI PER L’INOCULO E LA 

SEMINA AUTOMATICA DI CAMPIONI BIOLOGICI PER INDAGINI MICROBIOLOGICHE, 

ARTICOLATA IN N. 2 LOTTI DISTINTI,  DI DURATA QUINQUENNALE, EVENTUALMENTE 

RINNOVABILE DI ANNO IN ANNO PER UNA DURATA PARI A DUE ULTERIORI ANNI, 

OCCORRENTE ALLE AZIENDE SANITARIE DELL’UNIONE D’ACQUISTO DELL’AREA 

VASTA EMILIA NORD. AZIENDA CAPOFILA: AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA. 

RECEPIMENTO  LOTT0 N. 1 SISTEMA B. CIG QUADRO:9239565A3C CIG DERIVATO: 

9239565A3C 

In forza della Deliberazione n. 247 del 24/05/2023 di aggiornamento del piano deleghe  
 

IL DIRETTORE F.F. DELL’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1353/2014, con la quale si è individuato 

nell’Agenzia Regionale Intercent-ER il soggetto a cui è affidata la responsabilità di definire una 

programmazione unica regionale degli acquisti in ambito sanitario, attraverso la realizzazione di un 

Masterplan triennale, contenente le iniziative di acquisto da realizzarsi nel triennio di riferimento, 

con indicazione delle tempistiche e della suddivisione delle responsabilità fra i diversi centri di 

acquisto presenti in ambito regionale ed approvata la programmazione degli acquisti per il triennio 

di riferimento; 

 

Visto l’art. 1 del “Regolamento operativo per lo svolgimento delle attività connesse all’acquisizione 

di beni e servizi” adottato con specifici provvedimenti amministrativi dalle Direzioni Generali di 

tutte le Aziende associate all’Area Vasta Emilia Nord; 

 

Atteso che: 

-  con atto del Direttore del Servizio Approvvigionamenti n. 232 del 13.06.2022 dell’Azienda 

USL- IRCSS di Reggio Emilia, Azienda capofila AVEN, è stata indetta una procedura 

telematica aperta, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura in service di 

sistemi robotizzati per l’inoculo e la semina automatica di campioni biologici per indagini 

microbiologiche articolata in due lotti distinti, occorrente all’Unione d’Acquisto delle 

seguenti Aziende Sanitarie associate all’AVEN: Azienda USL - IRCCS di Reggio Emilia, 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma e Azienda USL di Piacenza,, con 

aggiudicazione da effettuarsi in base a quanto previsto dall'art. 95, comma 2, del D.Lgs n. 

50/2016 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, di durata quinquennale, per un totale complessivo 

stimato di € 5.750.010,00/Iva esclusa (comprensivo di rinnovi e opzioni); 

-  nel disciplinare di gara, al paragrafo 3.2, sono espressamente previste le seguenti facoltà: 

➢ di rinnovare il contratto di anno in anno, alle medesime condizioni, per una durata 

pari ad anni 2 (due); 

➢  di affidare all’aggiudicatario forniture complementari (opzione); 

➢ di avvalersi della proroga tecnica (opzione); 

- il lotto di interesse dell’Azienda USL di Piacenza è il n. 1 – Sistema B; 

- con atto n. 220 del 24/05/2023 adottato dal Direttore del Servizio Approvvigionamenti 

dell’Azienda USL - IRCCS di Reggio Emilia (Azienda capofila) si è proceduto 

all’aggiudicazione di entrambi i lotti della gara di che trattasi alla ditta A.D.A S.r.l. di 

Padova P.IVA 03653370282, con decorrenza dalla data dell’esito positivo del rispettivo 

collaudo, presumibilmente dal 15/07/2023 al 14/07/2028; 

 

Ritenuto pertanto di procedere al recepimento dell’atto di che trattasi, limitatamente al lotto n. 1 

Sistema B alle condizioni economiche e per le quantità sotto riportate: 

Determina 2023/ABS/0215 del 01/08/2023 Pagina 1 di 5



 2 

 
TIPOLOGIA 

DISPOSITIVO 
N. PRESUNTO ANNUO 

PREZZO UNITARIO IVA 

ESCLUSA 

PREZZO TOTALE IVA 

ESCLUSA 

Provette di trasporto con 

terreno liquido8o 

arricchimento) per 

aerobi,anaerobi, miceti e 

germi”difficili” standard 

18.000 0,93000 

 

16.740,00 

Provette di trasporto con 

terreno liquido(o 

arricchimento) per 

aerobi,anaerobi, miceti e 

germi”difficili” (mini) 

1.000 1,02600 

 

1.026,00 

Provette per trasporti 

campioni fecali 

 

4.500 1,40000 

 

6.300,00 

Provette contenenti 

brodo selenite 
4.000 1,20000 

4.800,00 

Provette per campioni di 

urina 
31.000 0,90000 

27.900,00 

Provette con brodo di 

arricchimento per 

Streptococcus agalactiae 

2.000 2,43000 

4.860,00 

Provette con agente 

mucolitico per escreati e 

broncoaspirati 

1.600 1,36666 

2.186,66 

Provette sterili vuote 6.000 0,44000 2.640,00 

Vetrini 7.600 0,00000 0,00 

COSTO TOTALE DISPOSITIVI ANNUO IVA ESCLUSA 66.452,66 

COSTO CANONE ANNUO NOLEGGIO IVA ESCLUSA 70.800,00 

COSTO CANONE ANNUO ASSISTENZA TECNICA IVA ESCLUSA 22.800,00 

TOTALE COMPLESSIVO ANNUO IVA ESCLUSA 160.052,66 

TOTALE COMPLESSIVO QUINQUENNALE IVA ESCLUSA 800.263,28 

TOTALE COMPLESSIVO QUINQUENNALE IVA INCLUSA 976.321,20 

 

 

Verificato che il contratto per la fornitura in oggetto non contempla dispositivi di competenza 

dell’Unità Logistica Centralizzata di Reggio Emilia e che pertanto la procedura di acquisizione 

degli stessi rimane in capo alle singole aziende sanitarie; 

 

Verificato che, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della L. 488/1999, così come modificato dall’art. 

1, comma 4 della L. 191/2004 e della Legge Regionale 11/2001 e ai fini e per gli effetti dell’art. 15 

Determina 2023/ABS/0215 del 01/08/2023 Pagina 2 di 5



 3 

comma 13 lettera d) della L. 135/2012, l’acquisto di cui sopra rispettivamente, non rientra tra i 

beni/servizi oggetto di Convenzioni Consip, e non rientra tra la programmazione Intercenter; 

 

Accertato che la spesa presunta per il periodo 15/07/2023-14/07/2028 è di € 800.263,28 + Iva  

22% € 176.057,92 per un totale di € 976.321,20 e sarà contabilizzata  come segue: 

 
 

PERIODO 1200300101  

Canoni di 

noleggio 

attrezzature 

sanitarie 

1150500101 

Manutenzioni 

attrezzature 

sanitarie 

1001700101     

Dispositivi medici in 

vitro(IVD) 

Totale 

15/07/2023-

31/12/2023 
39.589,00 12.749,00 37.158,11   84.496,11 

01/01/2024-

31/12/2024 

86.376,00 27,816,00 81.072,24 195.264,24 

01/01/2025-

31/12/2025 

86.376,00 27,816,00 81.072,24 195.264,24 

01/01/2026-

31/1”/2026 

86.376,00 27,816,00 81.072,24 195.264,24 

01/01/2027-

31/12/2027 

86.376,00 27,816,00 81.072,24 195.264,24 

01/01/2028-

14/07/2028 

46.787,00 15.067,00 43.914,13 105.768,13 

TOTALE 431.880,00 139.080,00 405.361,20 976.321,20 

 

Vista la contabilizzazione dell’importo effettuata dall’U.O. Bilancio, come previsto dalla L.R. 

n°9/2018 “norme in materia di finanziamento, programmazione, controllo delle aziende sanitarie e 

gestione sanitaria accentrata”; 

 

Ritenuto, altresì, di accantonare l’importo pari ad € 4.801,58 relativo agli incentivi ex art. 113 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i., così come definito dal regolamento aziendale adottato con Deliberazione n. 

391 del 31.12.2020, calcolato come segue: 
 

Importo a base d’asta Importo 

adesione 

alla gara  

Fondo incentivante 

% da Regolamento 

aziendale individuata sulla 

scorta 

dell’importo a base d’asta 

Importo fondo 

Lotto 1 

€ 1.806.900,00 
800.263,28 0,60% 4.801,58 

Determina 2023/ABS/0215 del 01/08/2023 Pagina 3 di 5



 4 

Dato atto della legittimità nonché della regolarità formale e sostanziale della presente 

determinazione;   

 

Attestato che il sottoscritto dirigente, Responsabile del procedimento, non si trova in situazione di 

conflitto, anche potenziale, di interessi;  

    

DETERMINA 

 

1. di procedere, sulla base delle risultanze di gara, al recepimento dell’atto n. 220 del 

24/05/2023 adottato dal Direttore del Servizio Approvvigionamenti dell’Azienda USL di 

IRCCS di Reggio Emilia (Azienda capofila) con il quale si è disposta l’aggiudicazione della 

fornitura di “SISTEMI ROBOTIZZATI PER L’INOCULO E LA SEMINA AUTOMATICA 

DI CAMPIONI BIOLOGICI PER INDAGINI MICROBIOLOGICHE, ARTICOLATA IN N. 

2 LOTTI DISTINTI ” per la durata di anni cinque, eventualmente rinnovabile, di anno in 

anno, per una durata massima di anni 2, decorrenti dalla data dell’esito positivo del 

rispettivo collaudo, presumibilmente dal 15/07/2023 al 14/07/2028, per un importo 

complessivo di competenza della scrivente Azienda pari ad € 976.321,20 Iva compresa;    

 

2. di dare atto che ciascuna Azienda USL provvederà a stipulare propri contratti aziendali in 

relazione ai propri fabbisogni; 

  

3. di contabilizzare il relativo costo secondo quanto riportato nel documento rilasciato 

dall’U.O. Bilancio, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

4. di dare atto che il presente acquisto è sottoposto alle norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

5. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Francesca Amelia Di Pompo, Direttore F.F. dell’U.O. 

Acquisizione Beni e Servizi; 

 

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione di tutti i contratti, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 

50/2016 e secondo le modalità operative di cui alle Linee guida ANAC, approvate con atto 

n. 228 del 17/08/2018 ed al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 

del 7/03/20218, la Dr.ssa Bruna Di Stasi Direttore f.f. dell’U.O. Biochimica del Laboratorio 

Analisi del P.O. di Piacenza.   

 

 

                                                                              Dott.ssa Francesca Amelia Di Pompo 
 

Determina 2023/ABS/0215 del 01/08/2023 Pagina 4 di 5



CD-AA-E7-A2-09-08-C6-AC-60-40-81-75-5A-CF-E0-D7-5E-3E-19-47

Validità certificato dal 14/10/2022 11:11:37 al 14/10/2025 11:11:37

Soggetto: FRANCESCA AMELIA DI POMPO    DPMFNC80E55E435M

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT con S.N. 1DE7 28C2 698

CAdES 1 di 1 del 31/07/2023 14:39:16

LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO.
Elenco firme associate al file con impronta SHA1 (hex):

Determina 2023/ABS/0215 del 01/08/2023 Pagina 5 di 5


